Non turbat aliorum quietem, qui veram illis quietem a Deo 53 
impetrare studet, quo conatu nihil nec Deo gratius nec conanti

10 utilius. Sed nec meam quietem turbare valeant multa illa judicio 
mundi satis aspera, quae tuis interspergis,1 cum nihil mihi acceptius 
esse debeat, quam pro nomine Jesu quaedam pati, non omnino 
dissimilia gravissimis illis, quae pro mea ille omniumque salute sibi 
exprobrari audivit. Cum autem videam te conversionis meae argu
menta desiderare,2 licet optassem etiam modum totum tibi perscri
bere, quia tamen tabellarii instans digressus prolixiora non admittit, 
accipe brevi compendio, quicquid Deo placuerit mihi in mentem 
revocare. Saepius plurium annorum intervallo mihi talia non quae
renti, quin potius declinanti, de religione varia disserebant catholici,3

20 quibus me acriter ubique opposui, quamdiu versionem scripturae a 
Luthero propositam et ejusdem institutiones catecheticas pro puro 
et incorrupto Dei verbo habebam. Et licet ultimis meae caecitatis 
annis philosophiae Cartesianae studium4 et reliquorum in Belgio ad 
scripturas suas provocantium multiplicitas atque dissidium modusque 
multorum vivendi politicus,5 ut dicitur, praejudicii illius vires sensim 
debilitarent, patris tamen institutis6 semper inhaesi, non tam quod 
pristinam de illis fidei persuasionem in me deprehenderem, quam 
quod studia naturalia et peregrinatio semper inde me ad alias occu
pationes averterent. Non dicam modo, quibus me mediis Deus a

30 Cartesianae philosophiae periculo liberavit, quibus argumentis me 
etiamnum errores meos amantem, de sua providentia contra vitio
sam politicorum prudentiam securum esse voluit, quibus denique 
me modis docuit, non semper in oculis Dei reum esse, quem homi
num judicia condemnant, ad rumores hominum tanto facilius sper
nendos. Quae omnia media erant, quibus me Deus ut ut reluctantem 
ad se invitavit. Multum apud me valuit vita quorundam amicorum 
catholicorum,7 cui similem nec philosophi promittunt nec apud ami
cos aliarum religionum observaveram; et jam tum agnoveram,

Nicolai Stenonis Epistolae 33
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quando de veritate doctrinae agitur, ad hominum eamdem doctri- 
54 nam profitentium vel ignorantiam || vel malitiam non esse atten

dendum. Serium tamen religionis examen mihi nondum permittebat 
rerum naturalium studium, cui totum me immerseram, donec divina 
misericordia hac me via a reliquis studiis ad studium salutis inopinato 
pertraxit. De religione varia mihi disseruerat vitae sanctimonia 
conspicua nobilis matrona,8 cui quaerenti, an ne sentirem quoddam 
in me religionis catholicae vel leve desiderium, respondi me quidem 
in catholicis multa observasse, quae non mihi displicebant et in 
Lutheranis quaedam notasse, quae non placebant, nihil tamen 10 
hactenus vidisse, quod cogeret ad recedendum a religione, cui me 
nativitas et patria obstrinxerant. Ad quae verba magno et vere 
Christiano zelo impulsa illa Dei ancilla exclamavit: O, si sanguis 
meus sufficeret ad necessitatem illam tibi demonstrandam, testor 
Deum me vel hoc momento vitam pro tua salute daturam.9 Commo
tus hoc non expectato Christianae charitatis argumento, respondi 
me necdum similem Dei et proximi amorem in ullo observasse, imo 
agnoscere me, quod hactenus aliis studiis majori cum attentione 
insudaverim quam saluti propriae, et spondere ex hoc momento 
serium religionis examen. Quo fine illico ab amicis petitos libros, 20 
non catholicos modo, sed et alios, ut Centuriatores Magdeburgenses10 
aliosque varios, serio legendos suscepi, singulis diebus matutinas 
horas fere omnes illi inquisitioni impendens. Et licet illico rationes 
mox subjiciendae mihi sese offerrent, tantis tamen tamque variis 
sollicitudinibus distrahebatur animus, catenis tenebrarum implicatus, 
ut sui quasi impos infelicitatis suae terminum non inveniret, donec 
festo omnium pie defunctorum circa vesperam tot simul et argu
menta concurrerent et circumstantiae, ut tandem manifesto agno
scens, me prehensis manibus a Deo ad ecclesiam suam perductum, 
confiteri tenerer: ,Dirupisti vincula mea, Domine.*11 30

Argumenta autem, quae maxime me urgebant tunc temporis,12 
erant sequentia:

Extitisse aliquando in ecclesia Romana veram Christi ecclesiam 
extra controversiam est, nec inficiari licet habuisse majores nostros, 
cum gentiles essent, a Romanis et doctrinam fidei et doctores adeoque 
obedientiae et fidelitatis juramentum pontifici Romano praestitisse, 
quo illos juramento absque divina autoritate nemo solvere poterat. 
Fatentur insuper omnes ad Lutheri usque tempora cum spe vitae
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aeternae mortuos, qui in ecclesia Romana pie moriebantur. At 
subortis inde cum Luthero variis reformatoribus inter se invicem 
pugnantibus quaeritur, an in ecclesia Romana, an vero in quadam 
reformatorum ecclesia vera Christi ecclesia reperienda. Sa- || ne ut 55 
omnes reformationes promiscue admittendas nemo dixerit, quod 
spiritus veritatis contrariarum ecclesiarum autor esse non possit, sic 
quaenam reliquis praeferenda sit, nemo invenit, cum nulli in ulla 
characteres extent, probantes potius unam quam alteram pro divina 
habendam, quod doctrinae puritatem omnes jactent, omnes ad 

10 scripturas sacras provocent, ecclesiamque suam omnes apostolicam
dicant. Si a quolibet scripturarum suarum autoritatem exigis ratione 
traditionis, nullos alios sibi eas porrigentes afferre possunt, quam quos 
ipsi damnant; si versionum varietatem legitimam probandam urges, 
nihil habent, quod afferant, praeter autores reformationum; si 
quaeris, unde doctrinae catecheticae et sacramentorum praxis in 
qualibet ecclesia, licet omnes apostolica sua esse dicant, nemo tamen 
ullam, non dico ecclesiam, sed ne ullum quidem hominem nominare 
poterit, unde suae reformationis autor illam sacramentorum praxim 
illamque doctrinam catecheticam acceperit, quae in ista societate

20 pro apostoli cis habentur. Tandemque aliud nihil afferunt, nisi illud 
omnibus commune: ’Scripturas lege, et nos veros agnosces;' et sic 
omnia reducuntur ad hanc unicam quaestionem, inter varias locorum 
indeterminatorum in scriptura determinationes quaenam pro divina 
habenda, Lutherine an Calvini alteriusve reformationum autoris, vel 
mea an vero illa, quam majores nostri pro divina habuerunt ante 
Lutheri tempora, utpote tot s [anctorum patrum testimoniis, tot mar
tyrum sanguine confirmatam; idque in ecclesia, per quam Deus 
eosdem majores nostros a paganismo ad evangelium convertit.

His ego omnibus excussis conclusi nullum e reformatoribus se- 
30 quendum esse, cum eorum nemo divinam reformationis suae auto